

Số: /KH - UBND

Quận Lê Chân, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải Cờ vua Thiếu niên, Nhi đồng chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2024); chào năm mới 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024; Kế hoạch số 305/KH-UBND, ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức các hoạt động Văn hóa-Văn nghệ, Thể dục - Thể thao năm 2024;

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức giải Cờ vua Thiếu niên, Nhi đồng chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2024); chào năm mới 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện và thi đấu môn Cờ vua là trò chơi chiến lược mang tính tư duy cao, là cơ hội cho trẻ rèn luyện trí óc, luôn phải đưa ra phán đoán các nước đi hoàn toàn khác biệt, không hề giống nhau. Điều này làm tăng khả năng định hướng đánh giá, nâng cao tầm nhìn giúp trẻ đạt được mục tiêu của mình.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi giữa các trường và các em học sinh trên địa bàn quận để các em có cơ hội giao lưu, học hỏi, khẳng định bản thân, thể hiện sự đam mê, sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, rèn luyện nâng cao trí tuệ cho thanh, thiếu nhi góp phần phát triển phong trào cờ vua trong toàn quận.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, giai đoạn 2021-2030. Đáp ứng yêu cầu xây dựng phong trào Thể dục, thể thao nói chung và phong trào tập luyện môn Cờ vua trong lứa tuổi thanh, thiếu nhi trên địa bàn quận nói riêng.

2. Yêu cầu:

- Giải Cờ vua phải được tổ chức theo tinh thần trang trọng, vui tươi, tiết kiệm, an toàn, thiết thực, tránh phô trương, lãng phí; tạo không khí thi đua trong học tập và công tác, đẩy mạnh thực hiện: Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”; “*Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”.

- Các vận động viên phải chấp hành nghiêm, Luật, Điều lệ và các quyết định của Ban Tổ chức giải; bảo đảm tuyệt đối an toàn trong quá trình tham dự giải.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI ĐẤU:

1. Đối tượng:

- Là các em học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Học sinh có đủ sức khỏe đều được đăng ký tham gia thi đấu.

- Số lượng: mỗi trường đăng ký 04 học sinh (02 nam, 02 nữ)

2. Nội dung thi đấu:

- Tổ chức thi đấu 7 ván (40 phút/1 ván).

- Nhóm tuổi: có 2 nhóm tuổi:

2.1. Nhóm 1(Nội dung vô địch Nhi đồng): Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 (từ 6 -10 tuổi, sinh từ 2018 - 2014).

2.2. Nhóm 2 (Nội dung vô địch Thiếu niên): Học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 (từ 11-14 tuổi, sinh từ 2013-2010).

3. Hình thức thi đấu:

Căn cứ số lượng các đội đăng ký thi đấu, Ban Tổ chức sẽ quyết định hình thức thi đấu trong cuộc họp chuyên môn giữa các trường đoàn và bốc thăm thi đấu (*Có điều lệ kèm theo*).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian đăng ký:

- Đăng ký về Ban Tổ chức (Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận Lê Chân) trước 17h00, ngày 05/12/2024 (*thứ Năm*).

2. Thời gian họp trường đoàn và bốc thăm thi đấu:

- Thời gian: 08h30' ngày 11/12/2024 (*thứ Tư*).

- Địa điểm: Phòng họp gác 2 - Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận (số 10E Hồ Sen - Lê Chân).

3. Thời gian tổ chức giải:

- Thời gian khai mạc: 07h30' ngày 21/12/2024 (*thứ Bảy*).

- Thời gian thi đấu: Từ 8h00' ngày 21/12/2024 (*thứ Bảy*).

- Địa điểm: Nhà thi đấu - Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận (số 10E Hồ Sen- Lê Chân).

IV. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT:

- Ban Tổ chức sẽ trao thưởng cho các cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba.

- Ban Tổ chức sẽ có các hình thức kỷ luật đối với các vận động viên vi phạm điều lệ giải.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

Tham mưu chỉ đạo công tác tuyên truyền, xây dựng các tin, bài tuyên truyền về giải trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên cổng thông tin điện tử quận.

2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức giải; xây dựng Điều lệ; tham mưu giấy mời đại biểu dự khai mạc và bế mạc trao giải.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất như: bàn cờ, đồng hồ bấm giờ, trang trí khánh tiết, âm thanh loa máy và các điều kiện khác phục vụ giải.

- Phân công cán bộ làm công tác trọng tài trong suốt thời gian diễn ra thi đấu đảm bảo công bằng, khách quan, vô tư và trung thực; Tổng hợp danh sách của các đơn vị tham gia thi đấu; tổ chức họp trưởng đoàn quyết định hình thức thi đấu.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức giải trình Ủy ban nhân dân quận xem xét quyết định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận chuẩn bị kinh phí tổ chức giải theo kế hoạch.

4. Văn phòng HĐND - UBND quận.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận ban hành giấy mời và mời đại biểu dự, các cơ quan Đài, Báo tham dự, tuyên truyền cho giải; phối hợp thực hiện công tác đoàn tiếp khách.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

Chỉ đạo hướng dẫn các trường trên địa bàn đăng ký vận động viên về thi đấu giải theo kế hoạch, tạo điều kiện tốt nhất cho các vận động viên tham gia thi đấu.

6. Công an quận:

Phân công cử lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự trong thời gian diễn ra thi đấu giải.

7. Đề nghị Trung tâm Y tế quận:

Bố trí lực lượng, phương tiện trực đảm bảo sơ cấp cứu cho vận động viên khi có tình huống xảy ra trong quá trình thi đấu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Cờ vua Thiếu niên, Nhi đồng quận Lê Chân chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-

22/12/2024); chào năm mới 2025, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện; đăng ký vận động viên tham gia thi đấu đầy đủ và đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Sở VH và TT (để B/c);
- TTQU, HĐND, UBND quận (để B/c);
- Các thành viên BTC (để tham gia);
- Các đơn vị theo KH (để thực hiện);
- Lưu: VT.TTVHTT và TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Việt Anh